Τὸ μὴ δίκαιος δοῦναι σε τῶν τοιμημάτων;

"Ἐχεις χάρισμα; τῶν δ' ἀλλοτρῶν γενοῦ;

Πόρρωθεν· οὕτως ἢ κάθαρσις παντελῆς.

470 Εἰ δ', ἦνέξ' ἦσθα τοῦ χαρισματος μέσος,

Ἐἶχες τὰ μὴ σά, μηδὲ πάντ' ἐξελθόνου,

"Ὀκνῶ τὸ ἐξῆς, παντὶ δ' ὁλομαι σαφές.

Ζῆτες χάρισμα· νῦν γὰρ οὐδ' ὀφείλειτν,

Κἀν ὁ θρόνος σε λίαν ὑψηλὸν φέρη.

475 "Ὅν ἤδικηκαμεν γὰρ, οὐχ ὧν πταίομεν,

Τὸ λουτρὸν ἐξάλειψις. Ὅστε παντελῶς

Σαυτὸν καθαίρουσι, ἀλλὰ νῦν μὴ γέλῳ,

"Ἄλλους καθαίρουσι αὐτὸς ἐπιλωμένος·

Εἰ μὴ μόνῳ σοὶ τοῦτο ἐκ Θεοῦ γέρας,

Nam prius quidem fausta spes auherant :

Nunc vero ne id quidem. Una est Dei gratia.

Sit autem aliquis non malus; an id sufficiat?

455 Ac ceram quidem amamus, cui postquam figuræ jam dudum prius

Impressæ mollior deletæ sunt, præclaræ imprimuntur.

Fias Zachæus, ac iis, quos defraudasti,

Non plus, sed ipsam tantum sortem, si libet,

Restitue; non enim poteris ferre quod lege præscribitur :

460 Pauperibus autem tribue, quantum uoles,

Et tunc Christum convivio digne excipies.

Sed si intus manentibus spoliis, aut pauca largiendo

Pauperibus, putas te esse liberum,

Divinum nomen venale nobis est, si fas id dicere.

465 Quomodo enim æquum sit, ut meum quidem damnum

Minime solutum sit, in te autem gratia haec vim habeat,

Ut pœnas facinorum non solvas?

Habes gratiam? ab his autem, quæ aliorum sunt,

Longe remotus sis: sic integra erit expurgatio.

470 Sed si tum, cum gratia tibi conferebatur,

Habebas non tua, nec omnino ablutus es,

Vereor dicere quod restat, sed cunctibus apertum esse puto.

Quære gratiam: nunc enim te debitorem novi,

Quamvis thronus valde te in altum extulerit.

475 Eorum enim quæ peccavimus, non eorum quæ peccavimus

Lavacrum deletio est. Quapropter te ipsum

**804-805** Omnino expurga, nec committe ut ridearis,

Dum alios expurgas maculosus ipse :

Nisi tibi soli hoc a Deo concessum sit privilegium,

455 Ἐν χάρισμα. Una gratia, scilicet, baptisma, quod non repetitur.

455 Ὅς. Coisl. ῥ.

456 Μετεγγραφή. Coisl. μετεγγράφης. Tollius legendum putat μετεγγραφείς.

458 Κεφάλαιον. Ipsam saltem summam quam eripisti.

459 Τὸ τοῦ νόμου. Quod lege præscriptum, qua-

druplum reddere.

464 Πέπρατ'. Leuv. Ipso Numine ad quæstionem abuteris; mavult Tollius: Omnis de Deo, ejusque justitia, spes nobis abiit. Actum est de divina justitia.

467 Τὸ. Coisl. τῷ.

475 Οὐχ ὧν πταίομεν. Id est, non eorum quæ deinceps post baptisma perpetravimus.

#### METRICA VERSIO.

Namque prius aderat læta spes, sed nunc quidem B Defecit; unum est unius donum Dei.

Non sit malus quis; hocne sufficiens erit?

Hanc ceram amamus, quæ figuris pristinis

Prævisque demptis, pulchrioribus suscipit.

Fias Zachæus, et vultu capitis dolo

Non plus, sed ipsam redde sortem, si libet;

Non poteris etenim ferre quod lex præcipit.

Pauperibus autem da benignus, quod velis,

Christumque mensis dignus excipias tuis.

Sed si reserans cuncta, pauca conferens

Pauperibus, evadere putas te liberum,

Venalis est nobis, loqui si fas, Deus.

Quid namque justè, si meum minime scelus

Solvatur, at tanta tibi sit vis gratiæ,

Ut non tuorum criminum poenam luas.

Est gratia tibi? Sis procul fratrum a bonis;

Nam puritas erit tibi sic integra.

Si factus autem gratiarum particeps

Nou prorsus ablutus, poteris non tuis,

Cætera loqui piget; sed omnis percipit.

Require gratiam: licet enim te thronus

Sublime tollat, debitis, scio, subiacet.

Peccata quondam, non recenter edita

Purgat lavacrum. Temet ergo sordibus

Absterge cunctis, et cachinnis præcave,

Dum sordidatus ipse sordes diluax,

Ni tale tibi datum sit unj præmiuim,

480 Ὅς ἂ γράφει χεῖρ βασιλέως πρὸς χάριν,  
 Τὸ καὶ προσκαταεισθαί σε τῆς τυραννίδος·  
 Εἰ δ' οὐδὲ τὸ λουτρὸν ἐκαθαίρει παντελῶς  
 Τοῖς, ὡς περ εἶπον, τὴν χάριν διεδεγεμένους  
 (θεὸν γὰρ οὐτος· οὐδὲ εἰς σοφίζεται,  
 485 Τὸν συνδέοντα καὶ σοφοῦς σοφωτέρους),  
 Τίς ἂν καθῆται τῶν μετὰ χρίσιν κακῶν  
 Τοῖς αὖθις ἐγχεσθέντας ἴλιος βδέει,  
 Καὶ τῆς ἀνωθεν εἰκόνας τὴν ἀέλαν  
 Καθυβρίσαντας ἐρεπύτων ἢ θηρίων  
 490 Μορφαῖς, ἀφ' ἧν ποιοῦμεθα ζηλουμένους;  
 Πλάστης γὰρ ἄλλος ὁ τρόπος καθίσταται,  
 Ὅν ἔργον ἐκρίθει τε καὶ πόρρω βαλεῖν.  
 Οὐδὲν γὰρ ἐστὶ δεύτερον καθάρσιον.

480 Velut ea quæ regia manu ad gratiam scribuntur,  
 Ut etiam de tyrannide lauderis.  
 Quod si nec lavacrum eos omnino expurgat,  
 Qui gratiam ita, ut dixi, susceperunt  
 (Deo enim nullus unquam verba dedit,  
 485 Qui sapientes etiam sapientius constringit),  
 Quis a malis post unctionem admissis eos expurget,  
 Qui rursus cæni profundo contaminati sunt,  
 Ac celestis imaginis dignitatem  
 Dedecorant reptilium aut ferarum  
 490 Formis, quarum ad exemplum imitando fingimur?  
 Est enim habitus fictor alter,  
 Quem difficile est eradicare et procul abjicere.  
 Nulla enim superest alia lustratio.  
 Semel generatus sum, deinde a Deo regeneratus sum:  
 495 Forsitan in aliam postremo cingam  
 Formam, benefico expiatus igne.  
 Nunc autem nullum novi remedium præter lacrymas,  
 Quibus quidem vulnera, quanquam non facile, obducuntur,  
 Sed tamen cicatrices manent, et equidem arbitrator,  
 500 Priorum pessimorum vulnerum accusationes.  
 Si quis autem est qui plus etiam Deo confidat,  
 Id mihi placet: tantum probet id quod assertit.  
 Sed forte quis dixerit, episcoporum manus,  
 Et promulgationem, quæ palam fit, et quas, ut indigni,  
 505 Voces proferimus, esse lavacri gratiam,  
 Expiationem attribuentes vocationi,  
 Ac Spiritui, scilicet qui tyrannidem exercuit,

481 Τὸ καὶ προσκαταεισθαί. Ita vertit Leuv.  
 Ut præter ipsam tyrannidem, qua pœnas omnes re-  
 spuit, etiam laudem merearis.

487 Ἐγχεσθέντας. Coisl. ἐγχεσθέντας.

495 Τῷ ἄλλῳ. Sic Coisl. Edit. τὴν ἄλλην.

496 Φιλοτέρας. Coisl. φιλανθρώπων. Vide supra, vers. 41.

497 Ἰλλήν ἑαυτῶν. Tertullianus De penitentia, cap. vi: Peccator ante veniam desistere se debet, quia tempus penitentia idem quod periculi et timoris. Absolutionem tamen confessio præcedebat, quam sequebatur conscientia purgatio sacrificio et manu sacerdotis, ut est apud Cyprianum De lapsis. TOLL.

## METRICA VERSIO.

Manuque regis scripta sicut gratia,  
 Tyrannus ut lauderis ob veritum nefas.  
 Si nec lavacrum prorsus illos abluat,  
 Qui gratiam, ut dixi, receperunt prius  
 (Argutis enim Deus non fallitur,  
 Qui fallit argutos, caput et argutus);  
 Quis a patris post caput inunctum malis,  
 Rursus profundo purget immundus luto,  
 Quam polluerunt grande coelestis decus  
 Typi, ferarum pelle vel reptantium,  
 Quarum ad rudem zelaudo formam fingimur.  
 Nam mentis affectus creator alter est,  
 Quem magnus avulsam labor repellere.  
 Nam rursus alia non manet lustratio.

A Ἄπαξ γεγέννημ', εἰτ' ἀνεπλάσθη Θεῷ·  
 495 Τυχὸν εἰν' ἄλλην ὕστερον πλασθήσομαι  
 Πλάσιν, καθαρθεὶς τῷ φιλοτέρας πυρ.  
 Νῦν δ' οὐδὲν οἶδα φάρμακον, πλὴν ἑαυτῶν,  
 Ἐξ ἧν συνοῦλωσις μὲν ἔρχεται μάστις,  
 Οὐλαὶ δ' ἑμῶς μένουσιν, ὡς ἐμὸς λόγος,  
 500 Τῶν πρὶν κακίστων τραυματίων καθήγορος.  
 Εἰ δ' ἐστίν, ὅστις καὶ πῶλον θαρρῆται Θεῷ,  
 Ἐμὸν τὸ κέρδος· πιθεῖτω μόνον λέγων.  
 Εἴποι τάχ' ἂν τις, ὡς ἐπισκοπῶν χεῖρας,  
 Τό τ' ἐν μέσῳ κήρυγμα, λουτροῦ τις χάρις,  
 505 Ἄς τ' ἐκδοῦμεν, ὡς ἀνάξιοι, μέσας  
 Φωνάς, διδόντες τὴν κάθαρσιν τῇ κλίσει,  
 Καὶ τῷ τυραννήσαντι δῆθεν Πνεύματι,

505 Χέρως. Alludit ad ea quæ in sacrorum ministrorum consecratione observabantur: qui consecrandus erat, prius publico præconio in ecclesia denuntiabatur: postea manus ab episcopis imponebantur.

505 Ὅς ἀνάξιοι. Qui consecrabantur, indignos se esse profitebantur.

506 Τῷ κλίσει. Forte melius inclinationi, genuflexioni; genibus enim flexis qui consecrabatur, impositionem manuum accipiebat.

507 Τυραννήσαντι. Invicta vi animos moventi Spiritui. Videtur ironice dictum.

B Semel creatus, dein reformatus Deo,  
 Fortasse tandem formam versus in alteram  
 Fingar, benignis expiatus ignibus.  
 Nunc quæ medela, curato, ni vis fletuum,  
 Restat, quibus quærento haud facile plagæ?  
 Adhuc tamen manent cicatrices, quibus  
 Accepta male quondam arguuntur vulnera.  
 Quod si quis autem est qui magis fidat Deo,  
 Lucrum hoc mihi; tantum probet quod assertit.  
 Fortasse quidam præsulum dicet manus,  
 Plebisque calculum lavacri gratiam,  
 Mediasque voces quas parum digni edimus,  
 Suffragis dantes piamen publicis,  
 Vinque adherenti Flamini tyrannicam

Κρίσει δικαίων καὶ σοφῶν ἐπισκόπων·  
 ὅς θάτερον ὁμαί τοῦ μύσουσ τι λαμβάνειν,  
 510 Ἡ τῆς ταυτῶν λαμπρότητος προσνέμειν.  
 Ῥῥον κακοῦ γὰρ ἢ καλοῦ μετουσία·  
 Γνώση δ' ἐκείθεν, ὡς ἀληθεύει λόγος.  
 Κρέας γὰρ εἰ ψάσειεν ἡγιασμένον  
 Πιστοῦ, Μιχαίας φησίν, ἢ βρωτοῦ τινος,  
 515 Οὐκ ἂν ποθ' ἀγνίσκειν, οὐ φαῦσαν τύχου·  
 Ἐκ τῶν δ' ἀνάγκων ἀγὰρ κοινωθήσεται.  
 Ταῦτ' οὖν ὁ θεὸς Παῦλος εὐ πεπεισμένος,  
 Ἐν οἷς τυκοῖ Τιμόθεον εἰς Ἐπιστολῆς,  
 Νόμον τίθεισι, μὴ προχειρῶς τὰς χεῖρας  
 520 Ἄγειν ἐπ' ἄλλον, μηδὲ κοινοῦσθαι τρόπον·  
 Ἄρκειν γὰρ ἤμιν φέρτον οὐκείων κακῶν.

Judicio justorum ac sapientium episcoporum.  
 Sed potius futurum arbitror, ut piaculi aliquid trahant,  
 510 Quam ut de suo ipsorum splendore impertiant.  
 Facilior est enim mali communicatio quam boni.  
 Quam id verum sit, inde cognosces.

806-807 Nam si caro sanctificata tetigerit  
 Potum, inquit Michæas, aut cibum quemdam,  
 515 Nunquam sanctificabit, id quod tetigerit :  
 At impuris, quæ pura sunt, contaminabuntur.  
 Hoc igitur divinus Paulus persuasissimum habens,  
 Inter ea, quibus Timotheum informat in Epistola,  
 Legem ei præscribit, ne facile manus  
 520 Imponat alteri, ejusque moribus contamiuetur ;  
 Satis enim esse nobis pondus priorum malorum .

Sed esto : sit hoc etiam tibi, si voles, lavacrum.  
 Quis spondeat mores, sine temporis intervallo,  
 Quod ostendat gratia abstersos ex imo fuisse,  
 525 Nec tantum superficiæ, veluti iis quæ herhis tinguntur,  
 Inesse splendorem, cujus pulchritudo facile eluitur ?  
 Sed esto : sit etiam id perfecta expiatio.  
 Immutavit te gradus : angelum video.  
 Id igitur fidelis, et qui meas leges colit,  
 530 Dahit libenter, præcepto morem gerens.  
 Extraneus autem nulla re alia, nisi boua fama,  
 Scit bonum fidei diducare :  
 Qui, cum vitiorum suorum nullum consideret,  
 Tuorum acerhus est accusator.  
 535 Huic, dicit, quomodo suadebimus, ut aliam admittat opinionem,

511 Ῥῥον. Ita carm. præc., vers. 1759.

514 Μιχαίας. Non Michææ, sed Aggæi, verba hæc sunt, quod miror non observatum fuisse (Agg. II, 13, 14) : Si tulerit homo carnem sanctificatam in ora vestimenti sui, et tetigerit de summitate ejus panem, aut pulmentum, aut vinum, aut oleum, aut omnem cibum, nunquid sanctificabitur ? Respondentes sacerdotes dixerunt : Non. Et dixit Aggæus : Si tetigerit pollutus in anima ex omnibus his, nunquid contaminabitur ? Et responderunt sacerdotes et dixerunt :

A Ἐστω δὲ λουτρὸν, εἰ δοκεῖ, καὶ τοῦτό σοι.  
 Τίς ἐγγυδαί τὸν τρόπον, χρόνου δίχα,  
 Δεικνύντος, ὡς ἔσμηξε καὶ βάθος χάριτος,  
 525 Ἄλλ' οὐκ ἐπιπολήσ, ὡς βαφῆ τις ἐκ πάσας  
 Ἡ λαμπρότης, ἥς καὶ τὸ καλὸν ἐκπύλων ;  
 Ἐστω δὲ καὶ τοῦθ' ἢ κάθαρσις πανταλῆς·  
 Ὁ βαθμὸς ἡμεῖσιν οὐκ ἐγγέλον βλάπτει.  
 Τοῦτ' οὖν ὁ πιστὸς, καὶ σέθεν ἐμοῦς νόμου,  
 530 Δώσει προθύμως, ἐνδοξοῦ τῷ δόγματι.  
 Ὁ δ' ἐκτὸς οὐδέν' οἶδε, πλην εὐδοξίας,  
 Ὅρον τίθεσθαι τοῦ καλοῦ τῆς πίστεως·  
 Ὅς τῶν μὲν αὐτοῦ μηδὲ ἐν λογίζεσται,  
 Τῶν σὺν δὲ πικρὸς ἴσεται κατήγορος·  
 535 Πῶς τοῦτον, εἰπέ, πείσομεν δόξαν λαβεῖν